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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou bezolovnaté pájecí slitiny na bázi cínu a bismutu

s přidaným galliem. Práce je rozdělena na tři části. V první části jsou vysvětleny základní pojmy

týkající se pájení a principy fázorových diagramů. Druhá část je věnována samotnému

experimentu. Jsou zde vysvětleny metody všech provedených analýz – diferenciální skenovací

kalorimetrie, Vickersova zkouška tvrdosti a skenovací elektronová mikroskopie. Následně je zde

popsáno, jak jednotlivé analýzy probíhaly a jaké výsledky přinesly. Poslední část je část

ekonomická, ve které jsou zhodnoceny a porovnány náklady na dvě pájecí zařízení, jejichž koupi

zvažuje Katedra technologií.

Klíčová slova

Bezolovnaté pájení, BiSnGa slitiny, diferenciální skenovací kalorimetrie, horkovzdušná

přetavovací pec, skenovací elektronová mikroskopie, termická analýza, Vickersova zkouška

tvrdosti, zařízení pro pájení v parách.

Abstract

This thesis deals with the analysis of lead-free solder alloy based on tin and bismuth

with added gallium. The thesis is divided into three parts. The first part explains the basic concepts

of soldering and the principles of phasor diagrams. The second part is devoted to the experiment

itself. There are explained methods of all performed analyzes – differential scanning calorimetry,

Vickers hardness test and scanning electron microscopy. Subsequently, there is described how

the individual analyzes proceeded and what the results brought. The last part is the economic part,

in which the costs of two soldering equipment are calculated and compared.

Keywords

BiSnGa solders, differential scanning calorimetry, hot air remelting furnace, lead-free

soldering, scanning electron microscopy, thermal analysis, vapor soldering equipment, Vickers

hardness method.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................. 8

1 Teoretická úvodní část ........................................................................................................ 9

1.1 Pájení ......................................................................................................................... 9

1.1.1 Hromadné pájení ............................................................................................. 10

1.1.1.1 Pájení tekutou pájkou .................................................................................. 10

1.1.1.2 Pájení přetavením ........................................................................................ 11

1.1.2 Tavidla ............................................................................................................ 13

1.1.3 Pájky ................................................................................................................ 13

1.1.3.1 Vlastnosti prvků v pájkách .......................................................................... 14

1.1.3.2 Olovnaté pájky ............................................................................................ 14

1.1.3.3 Bezolovnaté pájky ....................................................................................... 15

1.1.3.3.1 Dvousložkové bezolovnaté pájky ......................................................... 15

1.1.3.3.2 Třísložkové bezolovnaté pájky ............................................................. 16

1.2 Fázorové diagramy .................................................................................................. 17

1.2.1 Binární diagram ............................................................................................... 18

1.2.2 Ternární diagram ............................................................................................. 19

1.2.3 Pseudobinární diagram .................................................................................... 20

2 Experimentální část .......................................................................................................... 21

2.1 Cíl experimentu ....................................................................................................... 21

2.2 Průběh experimentu ................................................................................................ 21

2.2.1 Zkoumané materiály ........................................................................................ 21

2.2.2 Diferenciální skenovací kalorimetrie .............................................................. 22

2.2.3 Vickersova zkouška tvrdosti ........................................................................... 25

2.2.4 Skenovací elektronová mikroskopie ............................................................... 26

2.3 Výsledky experimentu ............................................................................................ 27

2.3.1 Termická analýza ............................................................................................ 27

2.3.2 Měření tvrdosti ................................................................................................ 30

2.3.3 Analýza struktury ............................................................................................ 32

2.4 Diskuze a závěr experimentu .................................................................................. 37

3 Ekonomická část ............................................................................................................... 39

3.1 Cíl ekonomické části ............................................................................................... 39

3.2 Údaje o porovnávaných pájecích zařízeních ........................................................... 39

3.2.1 Přetavovací pec Mistral 260 ............................................................................ 39

3.2.2 Pájecí zařízení pro pájení v parách ATF VP 400 ............................................ 40

3.3 Výpočet nákladů...................................................................................................... 41

3.3.1 Investiční náklady ........................................................................................... 41

3.3.1.1 Čistá současná hodnota NPV ...................................................................... 41

3.3.1.2 Roční ekvivalentní peněžní tok ................................................................... 42

3.3.1.3 Vyčíslení investičních nákladů .................................................................... 42

3.3.2 Provozní náklady ............................................................................................. 42

3.3.2.1 Náklady na materiál .................................................................................... 43

3.3.2.2 Náklady na elektřinu ................................................................................... 44

3.3.2.3 Osobní náklady ............................................................................................ 45

3.3.2.4 Náklady na revizi, údržbu a opravu ............................................................ 46

3.4 Celkové náklady pecí za jejich dobu životnosti ...................................................... 47

3.5 Citlivostní analýza nákladů ..................................................................................... 49

3.5.1 Změna investičních nákladů ............................................................................ 49

3.5.2 Citlivostní analýza na dotovaná zařízení ......................................................... 50

4 Závěr práce ........................................................................................................................ 52

Zdroje ......................................................................................................................................... 55

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 58

Seznam tabulek ......................................................................................................................... 58

Seznam grafů ............................................................................................................................. 59

Přílohy ........................................................................................................................................ 59

8

Úvod

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat vybranou bezolovnatou pájecí slitinu na bázi

cínu a bismutu s přidaným třetím kovem, galliem, s různým poměrem složek. Práce se skládá

ze tří částí – části teoretické, experimentální a ekonomické.

Teoretická část je věnována především tématice pájení. Jsou zde popsány typy

pájení – pájení tekutou pájkou a pájení přetavením, přičemž jsou v pájení tekutou pájkou popsány

tři způsoby pájení, mezi něž patří pájení vlnou, pájení vlečením a pájení ponorem. V kapitole

o pájení přetavením jsou vysvětleny různé typy ohřevu: infračervenými zářiči, laserem, horkým

plynem, kondenzací par a vedením tepla. Následně jsou v teoretické části zmíněna tavidla

pro pájení, jejich funkce a základní rozdělení. Třetí podkapitola pájení je věnována vlastnostem

olovnatých a bezolovnatých slitin. Slitiny bezolovnaté jsou dále děleny na dvousložkové

a třísložkové, ve kterých jsou popsány nejvýznamnější zástupci těchto pájek. Nakonec

je zde popsáno užití a vlastnosti fázových diagramů (binárních a ternárních) a jejich konstrukce.

Druhá část projektu – experimentální část – popisuje cíl prováděného výzkumu, jeho

postup a vyvozené závěry. Analýza vytvořených slitin na bázi cínu, bismutu a gallia je provedena

z termického pohledu a z pohledu tvrdosti. Procentuální zastoupení jednotlivých složek pájecích

slitin je následně ověřeno pomocí elektronového mikroskopu. Pomocí elektronového mikroskopu

je též posouzena mikrostruktura a rozpustnost jednotlivých složek sloučenin. Termická analýza

neboli určení teploty tání a tuhnutí je realizována pomocí diferenčního skenovacího kalorimetru,

jehož funkce a použití je v této části popsáno. Tvrdost vzorků je zkoumána na mikrotvrdoměru

pomocí Vickersovy zkoušky. Princip této zkoušky je též vysvětlen v jedné z kapitol. V závěru

experimentální části jsou shrnuty a prodiskutovány výsledky analýzy, tedy jak přidané gallium

ovlivňuje vlastnosti vytvořených slitin. Současně je uvedeno, k čemu jsou dané závěry užitečné

a pro jaké účely by se daná slitina v budoucnu mohla teoreticky využívat.

V poslední části, části ekonomické, jsou představeny dva typy pájecích strojů, jejichž

koupi zvažuje Katedra elektrotechnologie. Na tyto pájecí stroje jsou následně vypočítány náklady

na pořízení, materiál, elektřinu, revizi, čištění, opravu a osobní náklady. Z celkových nákladů

je poté vypočítaná čistá současná hodnota a roční ekvivalentní peněžní tok. Vzhledem k tomu,

že na každé peci se očekává odlišný počet provedených experimentů, je vypočítán také náklad

na jeden experiment. Tato hodnota je pro závěrečné posouzení mnohem směrodatnější.

Na základě vyčíslení celkových nákladů a dalších aspektů, jakožto potenciální přínos ve formě

možných experimentů pro katedru, bylo prodiskutováno, které pájecí zařízení je pro katedru

vhodnější. Protože je výše nákladů ovlivněna změnou vstupních parametrů, jako je například výše

diskontu a inflace, je provedena citlivostní analýza, ve které jsou uvedeny scénáře, které

by teoreticky mohly nastat, pokud se změní některý ze vstupních parametrů.

[…]


a v návaznosti na přijatá opatření vlády České republiky, byla konference zrušena. Výsledky

práce proto budou s největší pravděpodobností prezentovány na této konferenci příští rok.

Analýza těchto slitin má velký potenciál, který lze využít ještě pro další práce. Zajímavé

by bylo provést u těchto slitin například mechanické zkoušky.

V ekonomické části byly vyhodnoceny náklady na pořízení a provoz dvou odlišných

pájecích zařízení – pájecí pece Mistral 260 a pájecího zařízení ATF VP 400. S veškerými náklady

bylo počítáno jako s okamžitými výdaji. Celkové náklady se skládaly z počáteční investice,

nákladů na materiál, elektřinu, údržbu, revizi, opravu a mzdy neboli osobních nákladů. U všech

nákladů bylo počítáno s procentuálním ročním nárůstem cen, aby byl zahrnut aspekt cenové

inflace.

U pájecí pece Mistral 260 celková výše NPV vyšla 1 232 258,- Kč a výše RCF

103 222,- Kč. U pájecího zařízení ATF VP 400 vyšly tyto hodnoty vyšší, NPV 2 936 138,- Kč

a RCF 197 355,- Kč. Hlavním důvodem toho rozdílu je počáteční investice pecí. Pájecí zařízení

ATF VP 400 umožňuje více speciální metodu pájení, z tohoto důvodu lze předpokládat, že by se

na peci dalo v budoucnu zhotovit více různorodých experimentů než na peci horkovzdušné, jejíž

starší verze již na Katedře technologií je. V nákladech bylo proto počítáno s tím, že by se pomocí

pájecí horkovzdušné pece Mistral 260 zhotovilo za rok 8 experimentů a v peci pro pájení v parách

ATF VP 400 10 experimentů. Pro zjednodušení porovnání bylo předpokládáno, že se jedná

o stejný typ experimentu, přičemž jako referenční experiment byl použit již proběhlý experiment

mého kolegy. Vyšší počet experimentů znamená i vyšší spotřebu materiálů, a proto byly

pro získání směrodatnějšího porovnatelného výsledku vypočítány náklady na jeden experiment.

Tyto náklady u pájecí horkovzdušné pece vyšly 12 903,- Kč a u pece na pájení v parách

19 735,- Kč, rozdíl nákladů na jeden experiment tedy činí 6 832,- Kč. Je však pravděpodobné, že

vzhledem k vyššímu počtu experimentů bude na peci ATF VP 400 vytvořeno více vědeckých

prací, které budou navíc k větší unikátnosti technologie lépe hodnocené. Tyto vědecké práce jsou

pro katedru přínosné, protože z těchto vědeckých výstupů katedra získává peněžní prostředky.

Proto by dle mého názoru měla katedra investovat právě do této pece.

Je zřejmé, že náklady na pájecí zařízení velmi ovlivňují vstupní parametry, jako

je například výše diskontu a nárůst cen. Z tohoto důvodu byla v práci též zhotovena citlivostní
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analýza, ve které jsou uvedeny scénáře, které by teoreticky mohly nastat, pokud se změní některý

ze vstupních parametrů. V citlivostní analýze byla zkoumána závislost nákladů na jeden

experiment a celkové RCF na výši získaného grantu. V druhé části byla pro jednu hladinu grantu

pozorována změna nákladů na experiment a RCF v závislosti na diskontu, výši ročního

procentuálního přírůstku ceny materiálů a mezd. Nejvíce se změna projevila u změny

procentuálního ročního navýšení cen, a to z toho důvodu, že náklady na materiál tvoří největší

část celkových nákladů u obou pecí.
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Příloha 2. Naměřené hodnoty tvrdosti stavebních prvků

Slitina Bi58Sn42 Bi59Sn40Ga1 Bi57Sn40Ga3

Prvek Sn Bi Sn Bi Ga Sn Bi Ga
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37,72 62,28 37,25 62,56 0,19 36,24 62,41 1,35

38,35 61,65 37,55 61,49 0,96 36,45 61,75 1,80

40,48 59,52 35,25 63,80 0,95 38,21 60,87 0,92

40,83 59,17 35,88 62,85 1,27 38,47 59,90 1,63

40,23 59,77 33,91 64,58 1,51 35,77 62,66 1,57

41,45 58,55 36,16 62,54 1,30 35,46 62,81 1,73

- - 37,30 61,55 1,15 33,74 64,85 1,41

- - 39,99 59,43 0,58 29,25 69,49 1,26

- - 36,00 63,13 0,87 - - -

⌀

hodnota
39,84 60,16 36,59 62,43 0,98 35,45 63,09 1,46

Slitina Bi50Sn40Ga10 Bi30Sn40Ga30

Prvek Sn Bi Ga Sn Bi Ga

P
ro

ce
n

tu
á

ln
í

za
st

o
u

p
en

í

p
rv

k
u

v
e

sl
it

in
ě

7,09 90,59 2,32 43,16 43,96 12,88

9,57 87,98 2,45 43,58 44,10 12,32

10,59 84,49 4,92 35,79 48,99 15,22

13,00 83,38 3,62 33,27 56,38 10,35

15,77 80,22 4,01 35,71 52,53 11,76

9,17 85,67 5,16 42,78 45,05 12,17

15,05 81,38 3,57 40,83 48,49 10,68

55,65 26,44 17,91 47,51 24,21 28,28

46,08 48,12 5,80 32,55 55,17 12,28

⌀

hodnota
20,22 74,25 5,53 39,46 46,55 13,99

Příloha 3. Procentuální zastoupení prvků ve slitinách

Měřený

vzorek
Sn Bi

H
V

0
,1

(
k

g
f/

m
m

2
)

13,5 13,1

12,6 14,6

12,9 14,4

12,0 13,8

13,3 14,0

13,7 12,8

12,6 12,5

13,0 13,0

12,6 15,9

13,3 16,2

ØHV

(N/m2)
13,0 14,0
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