I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Termická analýza nízkotavitelné bezolovnaté pájecí slitiny
Jméno autora: Anna Kadlecová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Miroslav Šimek
Pracoviště oponenta práce: Smart proces

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka zvolila zajímavé téma, které jistě zaslouží pozornost. Zadání je vychází z reálných potřeb praxe.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Oceňuji precizní přístup zejména v experimentální části práce. V rozsahu bakalářské práce naprosto vyčerpávající. Pro správné vyhodnocení přínosu slitiny je však postup velmi zjednodušený. Ekonomická část práce je dle mého názoru zavádějící. Jako manažer bych na základě tohoto finančního rozboru nedokázal zodpovědně a racionálně rozhodnout, jakou pec pořídit. Pozor také na uvažovanou životnost pece Mistral – v textu 10 let, tabulka 15 let (kapitola 3.3.1.3)
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka v práci jednoznačně potvrzuje vysokou odbornou úroveň, práce se cíleně věnuje danému tématu.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci je použita jasná a čitelná struktura. Přesto bych si dokázal představit některé pasáže zjednodušit a udělat více stručné, resp. více konkrétní.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Způsob, jakým jsou finální výsledky prezentovány, je nevyhraněný a těžko obhajitelný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je zpracována precizně a věcně. Z mého pohledu některé aspekty řeší velmi detailně a jiné, které by byly pro praxi přínosnější, pomíjí. Zamlouvá se mi vlastní iniciativa při přípravě slitiny a zejména pak její testy. Jako top manažer podniku bych si představoval jednodušší ekonomické zhodnocení a jasnější závěr, který pájecí stroj zvolit.

Otázky k závěrečné práci:

- 1) Proč je zvolen rozdílný počet experimentů pro dané stroje (8, resp. 10 experimentů) při modelovém ekonomickém srovnání?
- 2) Zkuste stručně porovnat kvalitu pájeného spoje na těchto dvou pecích. U kterého způsobu pájení očekáváte vyšší kvalitu a proč?
- 3) Pojednejte o ekologii pájek. Není bismut větší zátěží pro životní prostředí než olovo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 10.6.2020

Podpis: